
UNAP Rectorado

Resolución Rectoral W 1221-2019-UNAP
Iquitos, 07 de agosto de 2019

VISTO:

El Oficio W 147-VRINV-UNAP-2019, presentado el 11 de julio de 2019, por el vicerrector de investigación,
sobre aprobación de formatos de actas y portadas para obtener grados académicos y títulos profesionales;

CONSIDERANDO:

Que, con Resolución del Consejo Universitario W 101-2018-CU-UNAP, del 18 de octubre de 2018, se
resuelve aprobar las modificaciones de la versión actualizada del "Reglamento de Grados y Títulos de la
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana";

Que, mediante oficio de visto, don Alberto García Ruiz, vicerrector de investigación, solicita al rector la
aprobación de los formatos de actas y portadas de los trabajos de investigación, trabajo de suficiencia,
trabajo académico y tesis para la obtención de grados académicos de pre y postgrado, títulos profesionales
de pregrado y títulos de segunda especialidad profesional en la Universidad Nacional de la Amazonía
Peruana (UNAP), con la finalidad de estandarizar los criterios en el marco de los metadatos para el depósito
en el Repositorio Digital Institucional, así como remitir la información que solicita la Superintendencia
Nacional de Educación Superior Universitaria (Sunedu) para el registro de los mismos, lo cual permitirá
mejorar los resultados en los procedimientos administrativos;

Que, por los fundamentos expuestos, es conveniente aprobar los formatos de actas y portadas de los
trabajos de investigación, trabajo de suficiencia, trabajo académico y tesis para la obtención de grados
académicos de pre y postgrado, títulos profesionales de pregrado y títulos de segunda especialidad
profesional en la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, los mismos qué forman parte como anexos
del Reglamento de Grados y Títulos;

Con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario; y,

En uso de las atribuciones que confieren la Ley W 30220 y el Estatuto de la UNAP;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Aprobar, a partir de la fecha, los formatos de actas y portadas de los trabajos de
investigación, trabajo de suficiencia, trabajo académico y tesis para la obtención de grados académicos de
pre y postgrado, títulos profesionales de pregrado y títulos de segunda especialidad profesional en la
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), los mismos que forman parte del Reglamento de
Grados y Títulos, aprobado con Resolución del Consejo Universitario W 101-2018-CU-UNAP, del 18 de
octubre de 2018, según el siguiente detalle:

Pregrado:

1. Acta de sustentación y portada de trabajo de investigación (Para optar el grado académico de
bachiller ...)

2. Acta de sustentación y portada de trabajo de suficiencia profesional (Para optar el título profesionaL ..)
3. Acta de sustentación y portada de trabajo académico (Para optar el título profesional de segunda

especialidad profesionaL ..)
4. Acta de sustentación y portada de tesis (para optar el título profesional. ..)
5. Acta de sustentación y portada de tesis (Para optar el título profesional de segunda especialidad

profesionaL ..)

Postgrado:

1. Acta de sustentación y portada de trabajo de investigación (Para optar el grado académico de
maestro ...)



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral W 1221-2019-UNAP

2. Acta de sustentación y portada de trabajo académico (Para optar el título profesional de segunda
especialidad profesional. ..)

3. Acta de sustentación y portada de tesis (Para optar el grado académico de maestro/doctor ...)
4. Acta de sustentación y portada de tesis (Para optar el título profesional de segunda especialidad

profesional. ..)

ARTíCULO SEGUNDO.- Establecer que es de obligatorio cumplimiento la utilización de los formatos de actas
y portadas en la Escuela de Postgrado y en las facultades académicas de la UNAP.

ARTíCULO TERCERO.- Precisar que los formatos aprobados en el artículo primero, consta de dieciocho (18)
folios y forma parte integrante del presente dispositivo legal.

Regístrese, comuníquese y archívese.

a Freyre

Di st.: CU, VRAC, VRI NV, EPG, Fac.( 14 ),DGA, DG RAA, DI NV,OG P,AL,O II,AGT, Rac.,Asu nt.Acad. Fac.( 14 ),SG,Archivo(2)

jevd.



~IUNAP FACULTAD DE lO •••

ESCUELA PROFESIONAL DE •••••••••••••

ACTA DE SUSTENTACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN N° ••••-CGT-_ ••-UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Facultad de a los días del mes
de de , a horas , se dió inicio a la sustentación pública del Trabajo
de investigación titulado: .

.................................... , aprobado con R.O , presentado por el Egresado:

...................................................................... , para optar el Grado Académico de

.................................................................................. que otorga la Universidad de acuerdo a Ley y
Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.O. .. está
integrado por:

Luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: ............................................................•

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública y el Trabajo de investigadón han sido: con
la calificación .

Estando el Egresado apto para obtener el Grado Académico de

Siendo las se dió por terminado el acto .......•.............................................................

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



UNAP
FACULTAD DE INDUSTRIAS ALlMENTARIAS

ESCUELA DE FORMACiÓN PROFESIONAL DE BROMATOLOGíA y
NUTRICiÓN HUMANA

TRABAJO DE INVESTIGACiÓN

HÁBITOS ALlMENTARIOS, FACTORES SOCIOECONÓMICOS y ESTADO
NUTRICIONAL DE LOS PACIENTES CON TUBERCULOSIS PULMONAR
(TBC) ATENDIDOS EN CENTRO DE SALUD DE LA CIUDAD DE IQUITOS

PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE BACHILLER EN
BROMATOLOGíA y NUTRICiÓN HUMANA

PRESENTADO POR:

EMÉRITA GRACIELA ALVIS PÉREZ

GRACE ELS1TA ALV1S PÉREZ

ASESOR:

Ing. ALENGUER GERÓNIMO ALVA AREVALO, Dr.

Blgo. JOSE LUIS BARBOZA CHICHIPE

IQUITOS, PERÚ

2019



~IUNAP FACULTAD DE .
ESCUELA PROFESIONAL DE •••••••••••••

ACTA DE SUSTENTACfÓN DE TRABAJO DESUFICIENCJA PROFESIONAL N° •.•••••-C6T- ••••-
UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Facultad de a los días del mes de .
de , a horas , se dió inicio a la sustentaclón pública del Informe del trabajo de
suficiencia profesional titulado: .

.............................................................. , ,
aprobado con R.O r presentado por el Bachiller ,
para optar el Título Profesional de que otorga la Universidad de
acuerdo a Ley y Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.O está
integrado por:

luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública y el Informe del trabajo de suficiencia profesional han sido:
.................................................. con la calificación .

Estando el Bachiller apto para obtener el Título Profesional de

Siendo las se dió por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



UNAP
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y DE NEGOCIOS

ESCUELA DE FORMACiÓN PROFESIONAL DE CONTABILIDAD

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL

FINANZAS

PARA OPTAR El TíTULO PROFESIONAL DE

CONTADOR PÚBLICO

PRESENTADO POR:

NANCY DEL CARMEN Ruíz DÁVllA

ASESOR:

Lic. MARITZA EVANGELlNA VlllANUEVA BENITES, Dra.

IQUITOS, PERÚ

2019



IUNAP FACULTAD DE •.........
ESCUELA PROFESIONAL DE •••••••••••••

ACTA DE SUSTENTACIÓN DE TRABAJO ACADÉMICO N° ..••-CGT- •.••-UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Facultad de a los días del mes de .
de , a horas , se dió inicio a la sustentación pública del Trabajo académico
titulado: .

.......................................................................................................................................................................... /

aprobado con R.O , presentado por el Titulado ,
para optar el Título Profesional de Segunda Especialidad Profesional
............................................................................ , que otorga la Universidad de acuerdo a ley y
Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.O está
integrado por:

luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública y el Trabajo académico han sido: con la
calificación .

Estando el Titulado apto para obtener el Título Profesional de Segunda Especialidad Profesional

Siendo las se dió por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



UNAP
FACULTAD DE MEDICINA HUMANA

ESCUELA DE FORMACION PROFESIONAL DE MEDICINA HUMANA

TRABAJO ACADÉMICO

COMPLICACIONES MATERNO PERINATALES EN GESTANTES
ADOLESCENTES ATENDIDAS EN EL HOSPITAL REGIONAL DE LORETO
2016-2017

PARA OPTAR EL TíTULO PROFESIONAL DE SEGUNDA ESPECIALIDAD
PROFESIONAL EN MEDICINA HUMANA VíA RESIOENTADO MÉDICO CON
MENCiÓN EN GINECOLOGíA y OBSTETRICIA

PRESENTADO POR:

AQUILES GERARDO CHACÓN OLIVAS

ASESOR:

M.C. OMAR RONALD PASACHE NAVARRO

IQUITOS, PERÚ

2019



~IUNAP FACULTAD DE .
ESCUElA PROFESIONAL DE •••••••••••••

ACTA DE SUSTENTAClÓN DE TESIS N° ••••-CGT- •.••-UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Facultad de a los días del mes de .
de , a horas , se dió inicio a la sustentación pública de la Tesis titulada: .

....................................................................................................................................................................... ,
aprobado con R.O , presentado por el Bachiller ,
para optar el Título Profesional de ...................................•........................................ , que otorga la
Universidad de acuerdo a ley y Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.O...•...... " •..........•.........•...•.. está
integrado por:

luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública y la Tesis han sido: con la
calificación .

Estando el Bachiller apto para obtener el Título Profesional de .

Siendo las se dió por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



UNAP
FACULTAD DE AGRONOMíA

ESCUELA DE FORMACION PROFESIONAL DE AGRONOMíA

TESIS

DOSIS DE ESTIERCOL DE VACUNO COMPOSTADO CON
MICROORGANISMOS EFICACES y SU EFECTO EN LAS
CARACTERíSTICAS AGRONÓMICAS y RENDIMIENTO DE FORRAJE DE
AMASISA (Erythrina sp.) EN EL FUNDO ZUNGAROCOCHA, peRú - 2017

PARA OPTAR EL TíTULO PROFESIONAL DE

INGENIERO AGRÓNOMO

PRESENTADO POR:

GABRIEL DE JESUS DOZA CHUJUTALLI

ASESOR:

In9. MANUEL CALlXTO AVILA FUCOS

IQUITOS, PERÚ

2019



~IUNAP FACULTAD DE .
ESCUELA PROFESIONAL DE •••••••••••••

ACTA DE SUSrENTACJÓN DE TESJS N° ••••-CGT- ••••-UNAP-2019

En lquitos, en el auditorio de la Facultad de a los días del mes de .
de r a horas , se dió inicio a la sustentación pública de la Tesis titulada: .

....................................................................................................................................................................... ,
aprobado con R.O r presentado por el Titulado ,
para optar el Título Profesional de Segunda Especialidad Profesional
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• r que otorga la Universidad de acuerdo a ley y
Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.D está
integrado por:

luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

La Sustentacíón pública y la Tesís han sido: ...............•.......................•....................... con la
calificación .

Estando el Titulado apto para obtener el Título Profesional de Segunda Especialidad Profesional

Siendo las :se dió por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



u AP
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACiÓN Y HUMANIDADES

ESCUELA DE FORMACION PROFESIONAL DE EDUCACiÓN SECUNDARIA
ESPECIALIDAD CIENCIAS SOCIALES

TESIS

AUTOEVALUACIÓN y COEVALUACIÓN PARA MEJORAR LA
CONVIVENCIA ESCOLAR EN ESTUDIANTES DE SECUNDARIA DE LA
IEPSM "ROSA AGUSTINA DONAYRE DE MOREY". IQUITOS. 2017

PARA OPTAR EL TíTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD EN LA
ENSEÑANZA DE FORMACiÓN CIUDADANA Y CíVICA.

PRESENTADO POR:

HUGO MENDOZA GUTIERREZ

LEVER TEDDY DIAZ PEREA

ASESOR:

EDGAR REÁTEGUI NORIEGA, Mgr.

IQUITOS, PERÚ

2019



IUNAP ESCUELA DE POSTGRADO
JOSÉ TORRES VÁSQUEZ

AcrA DE SUSTENTACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACiÓN N° .•••-CGT- ••••-UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Escuela de Postgrado, a los días del mes de de
..............., a horas r se dió inicio a la sustentación pública del Trabajo de investigación
titulado: .

•••••••• r aprobado con R.O. .. , presentado por el Bachiller
..................................................... , para optar el Grado Académico de
.................................................................................................................................que otorga la
Universidad de acuerdo a ley y Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.O. . está
integrado por:

luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública y el Trabajo de investigación han sido: con
la calificación .

Estando el Bachiller apto para obtener el Grado Académico de

Siendo las Se dio por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



UNAP

DINAMISMO DEL BOSQUE DEL ARBORETO "EL HUA YO" DEL
CENTRO DE INVESTIGACiÓN Y ENSEÑANZA FORESTAL

(CIEFOR)J IQUITOS, PERÚJ PERíODO 2000 - 2018.

FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES

ESCUELA DE POSTGRADO

TRABAJO DE INVESTIGACiÓN

PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE MAESTRO EN CIENCIAS
FORESTALES CON MENCiÓN EN MANEJO FORESTAL

PRESENTADO POR:

HEITER ARELLANO VALDERRAMA

ASESOR:

In9. HEITER VALDERRAMA FREYRE, Mgr.

SAN JUAN BAUTISTA, PERÚ

2019



~IUNAP ESCUELA DE POSTGRADO
JOSÉ TORRES VÁSQUEZ

ACTA DE SUSTENTAC'ÓN DE TRABAJO ACADÉMICO N° ... -CGT-•... -UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Escuela de Postgrado a los días del mes
de de 2019, a horas , se dió inicio a la sustentaclón pública dei Trabajo
académico titulado: .

............................................. , aprobado con R.O. .. , presentado por el
Titulado: , para optar el Título Profesional de Segunda
Espedalidad Profesional •••.•.•.•.•.••.••.•..•••.•.••.•••.••••..•.••.•..••••...•..•.•.••...•..•.•...•.•••.••.•.....•..•.••••••.••••...•, que
otorga la Universidad de acuerdo a Ley y Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.O está
integrado por:

luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública y el Trabajo académico han sido: con la
calificación .

Estando el Titulado apto para obtener el Título Profesional de Segundad Especialidad
Profesional " .

Siendo las Se dio por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



u AP
FACULTAD DE ENFERMERíA

ESCUELA DE POSTGRADO

TRABAJO ACADÉMICO

VARIABLES ASOCIADAS A LA CAPACIDAD COGNITIVA DE
PERSONAS MAYORES CON HIPERTENSIÓN ARTERIAL

PARA OPTAR EL TíTULO PROFESIONAL DE SEGUNDA
ESPECIALIDAD EN GERONTOLOGíA Y GERIATRíA

PRESENTADO POR:

NANCY ANDREA VILLACIS FAJARDO

LUZ GUTARRA ORIHUELA

ASESOR:

Lic. MARITZA EVANGELlNA VILLANUEVA BENITES, Dra.

SAN JUAN BAUTISTA, PERÚ

2019



~IUNAP ESCUELA DE POSTGRADO
JOS~ TORRES VAsQUEZ

ACTA DE SUSTENTAOÓN DE TEStS N° .••.-CGT- .... -UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Escuela de Postgrado a los días del mes de
............................... de , a horas , se dió inicio a la sustentación pública de la Tesis
titulada: .

............................................. , aprobado con R.D. . , presentado por el
Bachiller , para optar el Grado Académico de
..••••••.••...•.•••....••.••••...•••.•..•.•.•..••••.•..•.••..•.•.•..••.•.•..•••••.••••••.••••.•.••••••••.••••••••••.•••.••••••., que otorga la
Universidad de acuerdo a ley y Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.D está
integrado por:

luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó a las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública y la Tesis han sido: con la calificación

Estando el Bachiller apto para obtener el Grado Académico de

Siendo las Se dio por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



UNAP
FACULTAD DE AGRONOMíA

ESCUELA DE POSTGRADO

TESIS

RELACiÓN DE LOS PARÁMETROS FíSICOS y QUíMICOS EN LA
PESQUERíA DEL Río UCA YALI, LORETO ENTRE LOS AÑOS

2005 AL 2015

PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE DOCTOR EN AMBIENTE
Y DESARROLLO SOSTENIBLE

PRESENTADO POR:

JAVIER DEL AGUILA CHAVEZ

ASESOR:

8lgo. ENRIQUE RIOS ISERN, Dr.

SAN JUAN BAUTISTA, PERÚ

2019



IUNAP ESCUELA DE POSTGRADO
JOS~TORRESVÁSQOEZ

ACTA DE SUSTENTAC1ÓN DE tESts N° ••••..cGT- ••••-UNAP-2019

En Iquitos, en el auditorio de la Escuela de Postgrado a los días del mes
de.................. de , a horas , se dló inicio a la sustentaclón pública de la Tesis
titulada: .

............................................. , aprobado con R.O , presentado por el Titulado

........................................................., para optar el Título Profesional de Segunda Especialidad
Profesional ..••.••••••.•.•.•.••••.•.•.••••.•.•••.•.•.••••••.••.••..•.••••••.•.••..•.••.•••.•..•.••.•.•.•.••.•••••.•••.•.•••.••.••••.•.•..., que
otorga la Universidad de acuerdo a Ley y Estatuto.

El Jurado calificador y dictaminador designado mediante R.O. .. está
integrado por:

Luego de haber escuchado con atención y formulado las preguntas necesarias, las cuales fueron
respondidas: .

El jurado después de las deliberaciones correspondientes, llegó ti las siguientes conclusiones:

la Sustentación pública yla Tesis han sido: con la ca1ificación

Estando el Titulado apto para obtener el Título Profesional de Segunda Especialidad Profesional

Siendo las Se dio por terminado el acto .

Presidente

Miembro Miembro

Asesor



UNAP
FACULTAD DE ODONTOLOGíA

ESCUELA DE POSTGRADO

TESIS

ESTUDIO DE lA ALTERACiÓN MAX110 - MANDIBUlAR EN
RADIOGRAFíAS CEFAlOMÉTRICAS DE PACIENTES

PARA OPTAR EL TíTULO PROFESIONAL DE SEGUNDA ESPECIALIDAD
EN ORTODONCIA y ORTOPEDIA MAXilAR

PRESENTADO POR:

JORGE FERNANDO CUADROS URTEAGA

JOSÉ ERNESTO ZICO URTEAGA TAMINCHE

ASESOR:

Od. ANA MARIA JOAQUINA MOURA GARCiA. Dra.

SAN JUAN BAUTISTA, PERÚ

2019


